UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PROEX

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA E/OU /VOLUNTÁRIO(A) DE GRADUAÇÃO PARA AÇÃO DE EXTENSÃO

TÍTULO DO PROGRAMA/PROJETO: PROMOÇÃO À SAÚDE DOS PACIENTES ATENDIDOS NA CLÍNICA ESCOLA DE FISIOTERAPIA DA

UFJF/GV: UMA ABORDAGEM MULTIDISCIPLINAR NO CONTEXTO PÓS-PANDEMIA DE CORONAVIRUS

UNIDADE ACADÊMICA: INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA (ICV)

A coordenadora do projeto/programa PROMOÇÃO À SAÚDE DOS PACIENTES ATENDIDOS NA CLÍNICA ESCOLA DE FISIOTERAPIA DA

UFJF/GV: UMA ABORDAGEM MULTIDISCIPLINAR NO CONTEXTO PÓS-PANDEMIA DE CORONAVIRUS da unidade acadêmica INSTITUTO

DE CIÊNCIAS DA VIDA torna público o processo de seleção de discentes de graduação para preenchimento de 01 vaga de bolsista e 06 vagas

de voluntários de graduação.

I. Dos(das) candidatos(as)

Poderão inscrever-se os(as) candidatos(a) que atenderem aos seguintes critérios:

a) Estar regularmente matriculado(a) em Curso de Graduação em Fisioterapia da UFJF/GV;

b) Não estar em débito com a Proex no que refere à apresentação de relatórios e/ou outros documentos;

c) Ter disponibilidade de 12 horas semanais;

d) Em caso de bolsistas, não possuir vínculo remunerado com outro Programa de Bolsas da UFJF, excetuando-se os Programas de

Assistência Estudantil;

e) Estar cursando no semestre 3/2022 o 4° período ou os períodos posteriores a este do curso de Fisioterapia da UFJF/GV.

II. Atividades a serem realizadas (em consonância com o plano de trabalho):

a) Realizar educação em saúde aos pacientes e cuidadores atendidos na Clínica Escola de Fisioterapia da UFJF/GV;

b) Realizar acolhimento e/ou acompanhamento individual dos pacientes cadastrados aguardando atendimento presencial na Clínica

Escola de Fisioterapia da UFJF/GV;

c) Realizar acompanhamento individual dos pacientes cadastrados no projeto e que, por algum motivo (complicações de saúde, residência

em outra cidade, entre outros), não puderam retornar ao atendimento presencial na Clínica Escola de Fisioterapia da UFJF/GV;

d) Realizar atividades em grupo para socialização dos pacientes e cuidadores atendidos pela Clínica Escola de Fisioterapia da UFJF/GV;

e) Proporcionar interação e troca de experiências entre os pacientes, cuidadores, discentes e profissionais;

f) Proporcionar medidas de práticas em saúde advindo do contexto de doenças transmissíveis e crônicas não-transmissíveis;

g) Realizar discussão de casos clínicos entre profissionais e discentes sobre os pacientes acompanhados e condições de saúde;

h) Promover a interdisciplinaridade através da integralização com os profissionais da UFJF/GV e do Núcleo de Apoio à Saúde da Família

(NASF) do município de Governador Valadares;

i) Otimizar o uso dos sistemas de informação da UFJF/GV sobre promoção, prevenção e reabilitação em saúde.

III. Da seleção

A participação do(a) estudante terá duração máxima de 12 meses, considerada a vigência do edital a que a bolsa ou a vaga de voluntário

se vincula;

O projeto/programa deverá ser realizado durante o período de férias, cabendo ao(à) coordenador(a) informar a frequência dos(as)

estudantes;

O pagamento da bolsa de cada mês, proporcional à frequência apurada, será efetuado conforme calendário disponibilizado pela Pro –

reitoria de Planejamento;

Em caso de desistência do(a) bolsista ou voluntário(a) selecionado(a) durante o período de execução do programa/projeto, o(a) próximo(a)

candidato(a) classificado(a) assumirá a vaga.

IV. Do Processo de Seleção

A SELEÇÃO CONSTARÁ DE 02 (DUAS) FASES:

1ª FASE - Planejamento de uma atividade didática, de caráter ELIMINATÓRIO: o candidato deverá preparar e enviar um material didático

com o tema “PROMOÇÃO À SAÚDE NO CONTEXTO PÓS-PANDEMIA DE CORONAVÍRUS” para o e-mail fisiopandemia2020@gmail.com

A atividade valerá 100 (cem) pontos, não sendo classificados os candidatos que obtiverem nota inferior a 60 (sessenta) pontos. Use a criatividade

para escolher o formato do material. Alguns exemplos/possibilidades: PowerPoint, podcast, vídeo gravado e/ou editado, entre outros. Caso o

candidato(a) utilize algum formato gravado, a apresentação deverá ser de, no máximo, 05 (cinco) minutos.

2ª FASE - Entrevista, de caráter CLASSIFICATÓRIO: versará sobre o perfil do candidato para o Projeto de Extensão. A entrevista valerá 100

(cem) pontos.

O resultado final da seleção consistirá na média simples do somatório das notas obtidas por cada candidato nas duas fases do processo

seletivo, em classificação decrescente. Critérios de desempate: 1- Índice de Rendimento Acadêmico (IRA); 2- Maior nota da atividade didática.

V. Da Inscrição

DATA: 12/09/2022 a 16/09/2022

HORÁRIO: Até às 18h do dia 16/09/2022

LOCAL: Envio de e-mail para o endereço fisiopandemia2020@gmail.com, contendo nome completo do candidato, contato telefônico

atualizado, comprovante de matrícula e histórico da graduação.

VI. Da Seleção

Primeira Fase (atividade didática):

DATA: 19/09/2022

HORÁRIO: Até às 12h do dia 19/09/2022

LOCAL: Envio do material didático descrito no item IV (1º Fase) por e-mail para o endereço fisiopandemia2020@gmail.com

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DESTA FASE: Às 18h do dia 19/09/2022. Será enviado, via e-mail, aos candidatos aprovados na primeira fase

as orientações quanto ao acesso à plataforma e horário da entrevista. É de responsabilidade do candidato verificar seu e-mail diariamente durante

o período da seleção.

Segunda Fase (entrevista):

DATA: 20/09/2022

HORÁRIO: A partir das 18h.

LOCAL: Online, via plataforma virtual. É de responsabilidade do candidato verificar seu e-mail diariamente durante o período da seleção.

VII. Da Divulgação do Resultado

DATA: 21/09/2022

HORÁRIO: Às 18h.

LOCAL: Enviado por e-mail e divulgado no site do curso de Fisioterapia da UFJF/GV.

mailto:fisiopandemia2020@gmail.com

Governador Valadares, 12 de setembro de 2022.

LÍVIA FABIANA SAÇO

SIAPE 2153365

COORDENADORA DO PROJETO DE EXTENSÃO